
第 2 4 1 号
発 行 者

令 和 7 年 1 月 発 行
国土交通省中部地方整備局
天 竜 川 上 流 河 川 事 務 所

小 渋 川 砂 防 出 張 所
小 渋 川 支 部 安 全 協 議 会

地域の皆様を始め関係者の皆様には、小渋川砂防管内工事におきまして、ご理解、ご協

力を頂き厚く御礼申し上げます。

現在、小渋川砂防管内工事においては、年度内工事完成に向け施工を行っています。

今後も多くの工事車両等通行にあたり、ご迷惑をお掛けしますが、引続きご理解、ご協

力を宜しくお願いします。

皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げ、新年の挨拶とさせて頂きます。

裏面もご覧ください

流木は水に浮いて流下して氾濫末端まで届くため土砂災害の被害を拡大させ、また、

河道の狭窄部や橋梁等で閉塞し氾濫の要因となることもあります。

従来のコンクリート不透過型砂防堰堤では、堰上げのため流木全量の捕捉は難しい

ことが知られています。一方、土石流対策の鋼製透過型砂防堰堤は効率的に土砂と

水を分離するため開口部を広くしており、流木もよく捕捉します。流木で閉塞され

て土石流を捕捉した事例においても後続の細粒土砂まで捕捉しており、掃流区間で

は流木対策構造物の高さ以上に捕捉していることもあります。 鋼製透過型砂防堰堤

は、流木対策として効果の高い施設です。

女高砂防では流木捕捉工設置工事を行っています

主堰堤

第1副堰堤 鋼製堰堤
(流木捕捉工)

主堰堤の上流側の

この部分です

①クレーンで組立

て設置します

⑤完成です
④基礎部にコンク

リートを打設します

②高力ボルトを

固定します

③下塗り・中塗り・上

塗りの3層塗装をします

流木をぎっしりキャッチ

してます



地域の皆様方には大変ご不便をお掛けし

ますが、無事故・無災害で工事完成を目

指して努力してまいります。

ご理解ご協力をお願い致します。

令和5年度天竜川水系鹿塩川渓流保全工工事

工 期：令和5年12月13日～令和7年2月28日

進捗率：87.0％

令和5年度天竜川水系小渋川砂防管内施設補強工事

工 期：令和6年4月1日～令和7年3月14日

進捗率：76.0％

令和5年度天竜川水系塩川床固工群管理用道路工事

工 期：令和6年4月1日～令和7年3月14日

進捗率：78.1％

令和5年度天竜川水系女高砂防堰堤前庭保護工補強工事

工 期：令和6年4月1日～令和7年3月14日

進捗率：69.4％

令和6年度天竜川水系小渋川砂防管内整備工事

工 期：令和6年4月1日～令和7年3月31日

進捗率：87.0％

新年あけましておめでとうございます。

鹿塩川渓流保全工工事におきまして、日頃より地域の皆様のご理

解ご協力を頂き厚く御礼申し上げます。工期も残りわずかとなり、

引き続き工事車両の通行等ご迷惑をお掛け致しますが、工事完成

に向けて無事故無災害で施工していきたいと思います。

今年もよろしくお願い致します。

明けましておめでとうございます。引き続き安全第一を

心掛けていく所存です。地域の皆様方にはご迷惑をお掛け

しますが、昨年同様にご理解とご協力をよろしくお願いし

ます。

新年あけましておめでとうございます。 地元の皆様方には、工

事へのご理解・ご協力を頂き深く感謝申し上げます。

３月の完成に向けて引続き工事車両の通行等で 大変ご迷惑をお

掛け致しますが完成に向けて安全第一で進めてまいりますので宜

しくお願い致します。寒さが厳しい時期となりますがお体には十

分お気をつけください。本年も宜しくお願い致します。

下流部

中流部

上流部

新年あけましておめでとうございます。

地元の皆様方には女高砂防堰堤工事におきまして、ご理解とご協

力を頂き誠にありがとうございます。これから寒い時期となりま

すが、3月の完成に向けて無事故・無災害を目指し工事を進めて

まいりますので、引き続き皆様のご理解・ご協力を宜しくお願い

致します。

新年明けましておめでとうございます。

地域の皆様には工事へのご理解・ご協力を頂き深く感謝申し上げ

ます。工期も残り3か月となりましたが引き続き安全に注意して

工事を進めてまいります。これからより一層寒い日が続きますが、

何卒ご自愛くださいませ。


